Quoad Ducem Theodorum dicendum est, eum revera defensorem, protectorem et benefactorem Ecclesiae suae et monasterii Mukačoviensis fuisse. Etiam si ipse monasterium non fundaverit, tamen per totam suam vitam mukačovianam illud protexit, illiusque beneficia donationibus auxit et monachos sua auctoritate ac potestate defendit.<sup>24</sup> Sub ejus dominio hoc parvum monasteriolum in potentissimum centrum spirituale ac in caput juridicum Ecclesiae Ucrainorum Carpathicorum transformatum est. Post mortem Theodori Koriatovyč (a. 1414) ejusque uxoris Olhae (Valhae) (a. 1418), monasterium Mukačoviense per aliquod tempus sine protectore remansit.<sup>25</sup> Sed jam anno 1427 Georgius Brankovyč, e nobili familia dissidenti serbica ortus, arcis Mukačiv dominium obtinuit; hic donationes Theodori Ducis monasterio datas confirmavit et monasterio ipso consilio et auxilio profuit usque ad annum 1439.<sup>26</sup>

<sup>20</sup> PETROV A., *Drevnejšija gramatov.*, p. 179-210.; HODINKA A., *Documenta Kariatoviciana et fundatio monasterii Munkacsensis*, in « AOSBM », vol. II, fasc. 1-2, p. 165-189.

<sup>21</sup> PETROV A., *Drevnejšija gramoty...*, p. 181.

<sup>22</sup> CZIPLE S., *A Marmorosi Püspökség kérdése*, Budapest, s. a., p. 4.

<sup>23</sup> Secundum nostram opinionem monasterium probabiliter jam ante annum 1342 fundatum est. Nam in controversia duorum monasteriorum, nempe Mukačoviensis et Hrušoviensis, hoc ultimum nunquam suam prioritatem in exsistentia inter argumenta habuit.

<sup>24</sup> HODINKA A., *Documenta Kariatoviciana*, p. 183.

<sup>25</sup> HODINKA A., *Tört.*, p. 146-155.

<sup>26</sup> IBIDEM, p. 143, 154.

Hisce in conditionibus monasterium Mukačoviense brevi tempore florentiam magnam assecutum est. Monachi ibi residentes librorum liturgicorum transcriptione,<sup>27</sup> rerum sacrarum ab Episcopo translatarum distributione,<sup>28</sup> dominorum Mukačoviensium protectione atque plurimarum relationum cum ordinario Episcopo, inter Clerum saecularem magna pollebant auctoritate. His de causis Hierarchia ucraina, cum ad erectionem centri iuridici in Ucraina Carpatica tempora iam matura videret, Superiori monasterii Mukačoviensis quandam super fideles carpaticos iurisdictionem concessit.

Hac de « iurisdictione » primum documentum scriptum ex anno 1458 extat, in quo Rex Hungariae, Mathias, omnes possessiones monasterio confirmat atque sua regia potestate Presbytero Lucae iurisdictionem agnoscit sequentibus his verbis: « Nos Mathias, Dei gracia rex Hungariae, Dalmacie, Croacie etc., memorie commendamus, tenore presencium significantes, quibus expendit, universis, quod nos attentis et consideratis moribus et industria Luce, presbyteri Rutheni, quibus idem nostro in conspectu a nonnullis nostris subditis meruit commendari, eundem ad plebaniam Ruthenicalem sancti Nicolai prope possessionem Munkach, Monostor vocatum, ritu Ruthenorum fundatam, cum sua *solita iurisdictione*, quam videlicet plebaniam ipse Lucas se a pluribus retroactis annis de iure tenuisse et eciam nunc tenere asserit, auctoritate nostra regia, qua huiusmodi plebania more predecessorum nostrorum, regum Hungariae, ad nostram collacionem pertinere dignoscitur, duximus eligendum et nominandum eandemque eidem simul cum duabus possessionibus, puta Bobowysthye et Luka vocatis, ad eandem plebaniam ab antiquo spectantibus pariterque cunctis ipsarum plebaniae et possessionum utilitatibus, proventibus, obvencionibus et pertinenciis quibuslibet, premissis sic, ut preferatur, stantibus et se habentibus, duximus denuo et ex novo dandam et conferendam ac de eadem eidem providendum, ymmo damus, conferimus et eidem providemus presencium per vigorem. Quocirca vobis, fidelibus nostris, conventui ecclesiae de Lelez, harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatinus pefatum Lucam, presbyterum Ruthenum, in pefatam plebaniam more, in talibus observare alias consueto, et item in dominium dictarum possessionum, Bobowysthye et Lawka vocatarum, ac utilitatum et pertinenciarum earumdem quarumlibet denuo et ex novo introducere et eandem ac easdem eidem statuere eundemque in eisdem contra quoslibet illegitti-